
Dirigente: Dott. Andrea GROSSI 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa M. Valeria PAPERI Tel. 0523/330730 e-mail: mariavaleria.paperi@istruzione.it 

Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA Tel: 0523/330723 

e-mail: usp.pc@istruzione.it - Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it - Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/ 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTA la legge n. 554 del 29.12.1988 e, in particolare, l’art. 7 che ha previsto, nell’ambito delle 

Amministrazioni civili dello Stato, la costituzione di rapporti di lavoro a tempo parziale; 

VISTO il D.P.C.M. n. 117 del 17.3.1989 che ha disciplinato il rapporto di lavoro a tempo parziale; 

VISTO il D. Lgs. n. 297/1994, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle disposizioni 

legislative in materia di Istruzione; 

VISTO il C.C.N.L. 2019-2021 del comparto Istruzione e Ricerca e, in particolare, l’art. 39, co. 4, ove 

è stabilito che “l’assunzione a tempo determinato e a tempo indeterminato può avvenire con rapporto 

di lavoro a tempo pieno o a tempo parziale”; 

VISTO, altresì, l’art. 39 del C.C.N.L. comparto scuola, stipulato in data 29.11.2007, ove è stabilito, 

con riferimento al personale docente ed educativo, che “l'Amministrazione scolastica costituisce 

rapporti di lavoro a tempo parziale sia all'atto dell'assunzione sia mediante trasformazione di 

rapporti a tempo pieno su richiesta dei dipendenti interessati, nei limiti massimi del 25% della 

dotazione organica complessiva di personale a tempo pieno di ciascuna classe di concorso a cattedre 

o posti o di ciascun ruolo e, comunque, entro i limiti di spesa massima annua previsti per la dotazione 

organica medesima”; 

VISTA l’O.M. n. 446 del 22.07.1997, concernete “disposizioni riguardanti il rapporto di lavoro a 

tempo parziale del personale della scuola” e, nello specifico, l’art. 6 che prevede di determinare il 

contingente di posti da destinare alla trasformazione di rapporti di lavoro da tempo pieno a tempo 

parziale fino al 25% della dotazione organica complessiva a livello provinciale di personale a tempo 

pieno; 

VISTA l’O.M. n. 55 del 13.02.1998, relativa alle “Disposizioni integrative dell’O.M. n. 446 del 

22.07.1997 riguardanti il rapporto di lavoro a tempo parziale del personale della scuola”; 

mailto:mariavaleria.paperi@istruzione.it
mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/


Dirigente: Dott. Andrea GROSSI 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa M. Valeria PAPERI Tel. 0523/330730 e-mail: mariavaleria.paperi@istruzione.it 

Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA Tel: 0523/330723 

e-mail: usp.pc@istruzione.it - Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it - Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/ 

 

 

 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 45 del 17.02.2000 avente ad oggetto il rapporto di lavoro a tempo 

parziale per il personale della scuola; 

VISTO il proprio decreto nr. 3079 del 13.05.2025 con il quale veniva determinata la dotazione 

organica del personale docente delle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado per l’anno 

scolastico 2025/2026 per la provincia di Piacenza; 

VISTO il proprio provvedimento n. 3298 del 23.05.2025 di pubblicazione dei movimenti, dei docenti 

della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di I grado, per l’anno 

scolastico 2025/2026; 

VALUTATA la necessità di apportare i necessari arrotondamenti al fine di determinare il contingente 

di posti interi dedicati alla trasformazione a tempo parziale; 

CONSIDERATE le domande presentate dal personale scolastico volte ad ottenere la trasformazione 

del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale o il rientro a tempo pieno con decorrenza 

dall’A.S. 2025/2026; 

VISTO i propri provvedimenti prot. nr. 5236 del 20.08.2025 e prot. 5870 del 09.09.2025 con cui 

venivano pubblicati gli elenchi del personale docente delle scuole del primo ciclo autorizzato a 

svolgere l’orario di servizio in Part Time per l’A.S. 2025/2026; 

ACQUISITE le nuove richieste, trasmesse dalle scuole, di part time del personale docente neo 

immesso in ruolo e dei docenti assunti a tempo determinato, individuati nei Bollettini allegati ai 

provvedimenti di questo ufficio prot. n. 5475 del 30/08/2025 e prot. n. 5883 del 9 settembre 2025; 

VERIFICATA la sussistenza residua del contingente Part Time del primo ciclo per l’A.S 2025/2026; 

 

 

DISPONE 

 

 

1. L’ammissione, per l’A.S. 2025/2026, del personale docente della scuola Secondaria di Primo 

Grado, alla fruizione del rapporto di lavoro a tempo parziale 2025, così come indicato nelle tabelle 

allegate, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

mailto:mariavaleria.paperi@istruzione.it
mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/


Dirigente: Dott. Andrea GROSSI 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa M. Valeria PAPERI Tel. 0523/330730 e-mail: mariavaleria.paperi@istruzione.it 

Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA Tel: 0523/330723 

e-mail: usp.pc@istruzione.it - Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it - Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/ 

 

 

 

2. Gli elenchi di cui al punto precedente hanno carattere definitivo. Questo Ufficio Scolastico 

Provinciale potrà procedere a rettifiche solo per errori materiali, anche a seguito di segnalazione degli 

interessati, da proporre, a mezzo PEC, all’Amministrazione indicata in intestazione, entro cinque 

giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento. 

3. I contratti relativi alla trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale, alla 

modifica dell’articolazione oraria del rapporto di lavoro a tempo parziale e al rientro a tempo pieno 

dovranno essere stipulati dal Dirigente scolastico della scuola di titolarità e inviati alla competente 

Ragioneria Territoriale dello Stato e a questo Ufficio Scolastico Provinciale per il prescritto riscontro; 

4. Il presente provvedimento viene trasmesso alle Istituzioni scolastiche della provincia di Piacenza 

e alla competente Ragioneria Territoriale dello Stato, nonché pubblicato sul sito istituzionale di 

questo Ufficio Scolastico Provinciale. 

IL DIRIGENTE 

Dott. Andrea GROSSI 
 

mailto:mariavaleria.paperi@istruzione.it
mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/

		2025-09-16T15:35:39+0200


		2025-09-16T15:49:47+0200
	protocollo




